________________________________________________________________________________________________________________

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Rua Bocaiúva, 1750 -  Edif. Sede do Ministério Público de Santa Catarina - Centro - CEP 88015-904 - Florianópolis/SC
subpgjins@mpsc.mp.br

1          1/2

Ofício n. 2023/001240 Florianópolis, 23 de janeiro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

MOACIR SOPELSA

Presidente da Assembleia Legislativa de Santa Catarina

Assunto: Indicação nº 0672.0/2022 – criação de programa

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordialmente, em atenção ao Ofício

GP/DL/0447/2022, que trata da Indicação nº 0672.0/2022, sirvo-me do presente

para informar a Vossa Excelência que o programa "NaMoral", do Ministério

Público do Distrito Federal e dos Territórios, já foi objeto de análise do Ministério

Público de Santa Catarina, para averiguar a possibilidade de implantação de um

projeto similar nesta instituição.

Todavia, na oportunidade, após manifestação do Centro de Apoio

Operacional da Moralidade Administrativa, ponderou-se que o MPSC já

desenvolve o programa Cultivando Atitudes1, cujos objetivos são o de promover

ações educativas relacionadas à construção da cidadania, à prevenção da

corrupção e ao fortalecimento da honestidade nas relações interpessoais, muito

semelhantes aos do Projeto NaMoral.

Desse modo, considerando que o programa Cultivando Atitudes

foi formatado para que Promotores de Justiça possam interagir com crianças e

adolescentes, em sala de aula, por meio de dinâmicas em grupo, com a

promoção de debates que discutam os problemas sociais relacionados pelos

estudantes, repassando aos alunos noções de cidadania, compreende-se que

1 https://www.mpsc.mp.br/cultivando-atitudes/cultivando-atitudes

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ga
.m

ps
c.

m
p.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 2

02
2/

02
39

90
 e

 o
 c

ód
ig

o
6K

4W
C

P
74

.
P

ág
. 1

 d
e

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
E

R
N

A
N

D
O

 D
A

 S
IL

V
A

 C
O

M
IN

.

Ministério Público do Estado de Santa Catarina - Materializado por César Barreto Spillere da Silva 25/01/2023 15:55

Página: 9

________________________________________________________________________________________________________________

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Rua Bocaiúva, 1750 -  Edif. Sede do Ministério Público de Santa Catarina - Centro - CEP 88015-904 - Florianópolis/SC
subpgjins@mpsc.mp.br

2          2/2

não se mostra viável a adoção do Projeto NaMoral, ante a similaridade dos

objetivos.

Certo de sua pronta compreensão, permanecemos à disposição

para qualquer medida e amplo diálogo.

Atenciosamente,

 [assinado digitalmente]

FERNANDO DA SILVA COMIN

Procurador-Geral de Justiça

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ga
.m

ps
c.

m
p.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 2

02
2/

02
39

90
 e

 o
 c

ód
ig

o
6K

4W
C

P
74

.
P

ág
. 2

 d
e

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 F
E

R
N

A
N

D
O

 D
A

 S
IL

V
A

 C
O

M
IN

.

Ministério Público do Estado de Santa Catarina - Materializado por César Barreto Spillere da Silva 25/01/2023 15:55

Página: 10

Assinaturas do documento
"Ofício n. 2023"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: 6K4WCP74

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FERNANDO DA SILVA COMIN (CPF: 022.XXX.159-XX) em 25/01/2023 às 15:46:55 (GMT-03:00)
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 14/01/2022 - 14:26:00 e válido até 14/01/2025 - 14:26:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://sga.mpsc.mp.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo 2022/023990 e o código
6K4WCP74 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://sga.mpsc.mp.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=MPSC-23990-2022-770-24601-6K4WCP74